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Kiedy ktoś pyta, jaki był minio-
ny rok, mówię, że był trudny, 
chociaż przyniósł naszemu 

Miastu wiele dobrych rozwiązań, do-
brze rokujących na przyszłość. 

Chcieliśmy w minionym roku rozpo-
cząć drugi odwiert geotermalny i budo-
wę ciepłowni geotermalnej. Niestety, na 
drodze do tego stanął Starosta Turecki, 
który uniemożliwił realizację tych pla-
nów. Co prawda decyzja starosty została 
w pełni unieważniona przez Wojewodę 
Wielkopolskiego i wróciła do starostwa, 
gdzie utknęła. Oby nie na długo, bo czas 
ucieka i termin na realizację inwestycji, 
dla której PGKiM pozyskało 28 mln zł, 
staje się coraz krótszy. 

Zakończyła się jedna z najważniej-
szych inwestycji w Turku, czyli moder-
nizacja oczyszczalni ścieków, za ponad 
90 mln zł. Instalacja zabezpiecza po-
trzeby mieszkańców Turku i okolic, jest 
bardziej wydajna i energooszczędna, a 
także bardziej przyjazna dla środowi-
ska. Wykonane zostały nowe inwesty-
cje: ulica na Os. Wyzwolenia w sąsiedz-
twie bloków i przedszkola, póki co, 
jeszcze bez nazwy, o numerze 6KDD, 
chodnik na Os. Wyzwolenia, wyremon-
towane kino z wygodnymi fotelami 
i nowoczesne pracownie w szkołach 
podstawowych. Jedna z ukończonych 

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy!

Za nami trudny 2022 rok my się do rewitalizacji deptaka 650-le-
cia. Wkrótce chcemy ogłosić przetarg 
na przebudowę tej części miasta. 

Z myślą o środowisku w minionym 
roku posadziliśmy w mieście kolejną 
partię około 200 drzew. To oznacza, że 
tylko w ostatnich czterech latach w Tur-
ku posadzonych zostało około tysiąca 
drzew. Na apele mieszkańców niezado-
wolonych ze stanu powietrza, prowa-
dziliśmy na osiedlach niezapowiedziane 
kontrole antysmogowe. Wystąpiłem 
też z wnioskiem o natychmiastowe za-
mknięcie fi rmy DeVeris. Ważne instytu-
cje w tym kraju, mające dbać o środowi-
sko, w tym temacie okazały się bezsilne. 
Co gorsza, Sejm nadal nie uchwalił 
ustawy antyodorowej, która dała by 
realne szanse na zakończenie tematu 
przykrego zapachu z tej fi rmy. Niemniej 
działamy dalej, bo mieszkańcy są naj-
ważniejsi. Ponownie dofi nansowaliśmy 
wymianę pieców na ekologiczne i ten 
program będziemy kontynuować. 

Wiele działo się w sferze społecz-
nej. Spotykaliśmy się m.in. na urodzi-
nach Miasta, na rajdach rowerowych, 
Dniu Dziecka, Dniach Turku, Naro-
dowym Czytaniu i Magii Świąt. Te 
wszystkie wydarzenia adresowane do 
mieszkańców niezmiennie spotyka-
ją się z dużym zainteresowaniem. To 
cieszy. Tak samo jak sukcesy. Tych w 
minionym roku trochę było. Wspo-
mnę choćby wyniki uzyskiwane przez 
uczniów turkowskich szkół podstawo-
wych na egzaminach ósmoklasistów i 

kolejnych ponad 400 młodych ludzi, 
którzy zapracowali na stypendium. Z 
nich zawsze jestem dumny. 

Cieszy też sukces Centrum Infor-
macji Turystycznej w Turku, który 
otrzymał najwyższy 4-gwiazdkowy 
certyfi kat. Cieszą kolejne wspaniałe 
akcje pomocy, organizowane przez 
wolontariuszy i pracowników MOPS. 
Doceniam wspaniałą pracę organiza-
cji pozarządowych, jaką wykonują na 
rzecz miasta. Dzięki nim, ale też nasze-
mu wsparciu działań tych organizacji, 
życie w Turku jest ciekawsze. 

Jaki będzie ten rok? Chcielibyśmy 
zakończyć realizowane już inwestycje. 
W budżecie przeznaczyliśmy na nie 
28,5 mln zł. To największa kwota na ten 
cel od 2015 roku. Chciałbym też zdobyć 
dofi nansowanie do ul. Chełmońskiego, 
aby ją wybudować i kompleksowo sfi -
nalizować wykonanie tej części Turku. 
Powinniśmy też jak najszybciej zacząć 
budować geotermię, bo to wielka szan-
sa na rozwój naszego Miasta. Niestety, 
choć to wszystko jest bardzo ważne, to 
nie zależy tylko od Samorządu Miasta.

Oddaję w Państwa ręce sprawozda-
nie z działalności Samorządu Miasta 
Turku w minionym roku. W publikacji 
szerzej informujemy o tym, co działo 
się w naszym mieście. Miłej lektury i 
wszystkiego dobrego w Nowym Roku.

Budowa mieszkań komunalnych 
była priorytetem dla Samorządu Mia-
sta Turku. Niemniej ważne było po-
zyskanie pieniędzy na ten cel. Udało 
się to w minionym roku. Najpierw 
złożyliśmy wniosek o dofi nansowanie 
z Programu Polski Ład. Kiedy nade-

szła informacja o pozyskaniu ponad 
9,5 mln zł, wówczas urzędnicy szu-
kali kolejnego źródła dofi nansowania 
budowy. Znaleźli je w Programie Fun-
dusz Dopłat z Banku Gospodarstwa 
Krajowego. BGK do bloków w Tur-
ku dołoży ok. 6 mln zł. Ostatecznie 

aż 90% z łącznego kosztu inwestycji 
w wysokości 16.787.346 zł, pokryje 
pozyskane przez Miasto dofi nanso-
wanie. Z budżetu miasta do budowy 
dołożona zostanie kwota 1.206.351 zł.

W wyniku przetargu wykonaw-
cą budowy została fi rma Lepiko Sp. 

Miasto buduje bloki z mieszkaniami komunalnymi
Na Osiedlu Wyzwolenia, w sąsiedztwie Al. Solidarności, trwa budowa dwóch blo-

ków z mieszkaniami komunalnymi. W przyszłości zamieszkają w nich 44 rodziny.

Mury bloków pną się w górę.

Na budowę Miasto pozyskało dofinansowanie z dwóch źródeł: Fun-
duszu Dopłat BGK i Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład.

Burmistrz Romuald Antosik na budowie 
bloków wiązał strzemiona zbrojenia ław 
fundamentowych.

z o.o. z Poznania, która prace 
ma zakończyć do czerwca 2024 
r. Łącznie w dwóch blokach 
powstaną 44 mieszkania ko-
munalne, w tym 4 mieszkania 
dostosowane dla potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Powierzch-
nia mieszkań wynosić będzie od 
35 do ok. 70 m2. Wybudowana 
zostanie również infrastruktura 
towarzysząca; drogi wewnętrz-

ne, miejsca parkingowe, chod-
niki, odwodnienie, plac zabaw, 
utwardzony teren z wiatą na od-
pady i miejsce rekreacyjne.

Każdy z budynków będzie 
miał cztery kondygnacje. Do-
tąd wykonane zostały roboty 
ziemne, fundamenty, oraz czę-
ściowo ściany piwnic, instala-
cja przeciwwilgociowa i od-
gromowa.

inwestycji zasługuje na większą uwagę. 
To skatepark na terenie OSiR przy ul. 
Armii Krajowej, tak bardzo oczekiwany 
przez młodych ludzi. Na tym obiekcie 
dzieciaki i młodzież doskonalą jazdę na 
deskorolkach i hulajnogach. Kiedy tam 
nie zajrzę, zawsze ktoś trenuje jazdę i 
nowe triki. To cieszy i jest dowodem na 

to, jak bardzo skate-
park był w mieście 
potrzebny. 

Rozpoczęliśmy 
budowę dwóch blo-
ków z mieszkaniami 
komunalnymi. To 
bardzo ważna in-
westycja dla wielu 
turkowian, którzy 
nie mogą pozwolić 
sobie na zakup wła-
snego mieszkania. 
Bloki budowane są 
na Os. Wyzwolenia. 
Mają być gotowe w 
połowie 2024 roku. 
Mieszkania w no-
wym bloku będą 
mogły wynająć ro-
dziny, które spełnia-
ją warunki do przy-
działu mieszkania 
komunalnego.

Trwają też prace na budowach ulic 
osiedlowych przy ul. Leśnej, na ulicy 
Kączkowskiego wzdłuż czterech blo-
ków oraz w parku miejskim im. Żermi-
ny Składkowskiej. Termin oddania tej 
ostatniej inwestycji się wydłużył, ale 
wiemy, że i tam wszystko zakończy się 
pomyślnie. Tymczasem przygotowuje-
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Opracowany został projekt budo-

wy ulic Św. Barbary i Ignacego Da-
szyńskiego. Aktualnie trwa procedura 
uzyskania pozwolenia na budowę i 
zatwierdzenia projektu budowlanego. 

  
Urząd Miejski w Turku złożył kolej-

ny wniosek o dofi nansowanie budowy 
ulicy Chełmońskiego z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. W przypadku 
uzyskania odpowiedniego dofi nanso-
wania w ramach inwestycji wybudo-
wane zostaną trzy odcinki dróg: 15D, 
05L i odcinek 14D. W ramach zadania 
planuje się budowę nawierzchni jezd-
ni, dwustronnego chodnika, oświetle-
nia ulicznego, kanalizacji deszczowej, 
skrzyżowań oraz wykonanie oznako-
wania. Koszt inwestycji oszacowana 
jest na ponad 6,5 mln zł.

  
W maju 2022 roku Miasto zawarło 

umowy z Bankiem Gospodarstwa Kra-
jowego, na dofi nansowanie do remon-
tów sześciu mieszkań komunalnych, 
położonych przy ulicach: Żeromskiego 
10/2 (ponad 51 tys. zł dofi nansowania), 
Browarnej 12/1 (prawie 42 tys. zł dofi -
nansowania), Kaliskiej 42/3 (ponad 42 
tys. zł dofi nansowania), Plac Sienkie-
wicza 13/8 (ponad 40 tys. zł dofi nan-
sowania), Górniczej 24/9 (ponad 45 
tys. zł dofi nansowania) oraz Kolskiej 
17/9 (ponad 70 tys. zł dofi nansowania). 
Obecnie prowadzone są remonty tych 
mieszkań.

  
W ramach „Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobie-
gania bezdomności zwierząt na terenie 
niasta w 2022 roku” podpisana zosta-
ła umowa na działania mające na celu 
ograniczenie populacji poprzez steryli-
zację suk i kotek posiadających właści-
ciela oraz na elektroniczne znakowanie 
psów. W minionym roku sterylizacji 
poddano 77 kotek, 52 suk oraz zaczipo-
wano 50 psów.

  
Na dokarmianie kotów wolno ży-

jących Miasto zakupiło 340kg suchej 
karmy, którą zgłoszeni w Urzędzie 
Miejskim w Turku karmiciele doży-
wiali koty.

  
W 2022 roku wydano 61 Kart Bez-

płatnego Parkowania w Strefi e Płatne-
go Parkowania na terenie Turku, dla 
osób będących Zasłużonymi Honoro-
wymi Dawcami Krwi.

  
Wyremontowane zostały wiaty 

przystankowe stojące przy ulicach: 
Uniejowskiej, Dobrskiej Szosie (przy 
skrzyżowaniu ze Słoneczną), Milew-
skiego, Górniczej i Al. Jana Pawła II.

  
1283 Turkowskie Karty Mieszkań-

ca wydane zostały turkowianom w 
2022 roku. Łącznie kartę uprawniają-
cą do zniżek w cenie biletów do miej-
skich obiektów posiada już prawie 
trzy tysiące mieszkańców Turku.

  
Zgodnie z nowymi przepisami, 

po raz pierwszy opracowana została 
„Ewidencja zabytków archeologicz-
nych Gminy Miejskiej Turek”. W ewi-
dencji znalazły się karty adresowe 29 
stanowisk archeologicznych znajdują-
cych się w mieście. 

Projekt pod nazwą „Rozbudo-
wa i przebudowa (modernizacja) 
oczyszczalni ścieków w Turku oraz 
rozbudowa sieci kanalizacyjnej i 
wodociągowej na terenie aglomera-
cji Turek” dofi nasowany z funduszy 
europejskich to z pewnością jedna z 
największych inwestycji w historii 
Turku. Na to przedsięwzięcie Przed-
siębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Turku 
na przestrzeni ostatnich trzech lat z 
Programu Operacyjnego Infrastruktu-
ra i Środowisko 2014-2020 pozyskało 
45.342.325,02 zł. Pozostałe pienią-
dze pochodziły z pożyczki z NFO-
ŚiGW oraz środków własnych Spółki. 
Ostateczna wartość projektu wynosi 
90.557.905,40 zł.

W połowie 2019 r. zawarta została 
umowa z wybranym w przetargu wyko-
nawcą inwestycji, tj. konsorcjum: Biel-
skie Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Przemysłowego S.A. z Bielska-Białej 
jako lider, oraz partnerzy: Energopol 
Trade Opole Sp. z o.o. z Opola i PPHU 
SADEKO Mirosław Nowak z Poddę-
bic. Firma najpierw musiała uzyskać 
wszelkie pozwolenia związane z mo-
dernizacją oczyszczalni i budową kana-
lizacji, po czym przystąpiła do prac.

Najszybciej sfi nalizowane zostały 
roboty przy budowie sieci kanalizacji 

sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej, prze-
pompowni ścieków i dużego odcinka 
sieci wodociągowej w rejonie osiedla 
Leśna w Turku. Natomiast prace pro-
wadzone w oczyszczalni były o wiele 
bardziej skomplikowane. Dodatkowo 
olbrzymim wyzwaniem było nieprzery-
wanie działania oczyszczalni i nieprze-
rwany odbiór ścieków od mieszkańców 
Turku w trakcie prowadzonych prac. 
Udało się to bez żadnych komplikacji.

W czasie trwania projektu w oczysz-
czalni ścieków wybudowanych, prze-
budowanych lub zmodernizowanych 
zostało ponad 50 różnych obiektów. 
Mowa m.in o pompowni głównej, ko-
morach pomiarowych, komorach roz-

działu, komorze odgazowania, budynku 
krat, stacjach dmuchaw, pompowni osa-
dów, wiacie higienizacji biologicznej 
osadów, zbiorniku wód technologicz-
nych i odcieków, budynku laboratorium, 
magazynie paliw i surowców. Oczysz-
czalnia została rozbudowana o obiekty 
i urządzenia przygotowujące przeróbkę 
osadów wstępnych, nadmiernych i do-
wożonych, oraz przygotowanie osadów 
do przyrodniczego wykorzystania w 
rolnictwie, jako środek poprawiający 
jakość gleby. W wielu z wymienionych 
obiektów zamontowane zostały nowe 
urządzenia technologiczne. To instala-
cje nowoczesne i ergonomiczne, dzięki 
którym technologia oczyszczania zo-

stała dostosowana do zmieniającej się 
na przestrzeni lat jakości ścieków, tj. 
o większym stężeniu zanieczyszczeń. 
Ponadto oczyszczalnia teraz częściowo 
zasilana jest z własnej instalacji foto-
woltaicznej, wybudowanej w ramach 
projektu.

W efekcie modernizacji oczyszczal-
nia ścieków w Turku, chociaż powsta-
ła w latach 60-tych ubiegłego wieku, 
w ogóle nie przypomina pierwotnej 
instalacji. Zmodernizowane obiekty 
oraz zamontowane nowoczesne i bar-
dziej wydajne urządzenia sprawiły, że 
proces oczyszczania ścieków zużywa 
mniej energii, zaś sama technologia 
oczyszczania ścieków została dostoso-
wana do ich zmieniającej się struktury.

Ponadto powstający w wyniku 
oczyszczania osad przerabiany jest 
na kompost, czyli organiczny środek 
poprawiający właściwości gleby w 
uprawach polowych roślin rolniczych 
i ozdobnych, w rekultywacji gruntów 
zdegradowanych i do zakładania traw-
ników. Kompost już można kupować w 
PGKiM Sp. z o.o. 

Co ważne, dzięki modernizacji 
oczyszczalni osiągnięty został zakła-
dany efekt ekologiczny, to oznacza, 
że do środowiska wraca woda bez za-
nieczyszczeń, mogących wpłynąć na 
jakość środowiska.

Zmodernizowana oczyszczalnia służy 
mieszkańcom i środowisku

Zakończyły się prace przy realizacji projektu pod nazwą “Rozbudowa i przebudowa (modernizacja) oczyszczalni ścieków w Turku oraz 
rozbudowa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej na terenie aglomeracji Turek”. 

Po modernizacji oczyszczalnia spełnia wyższe normy oczyszczania 
ścieków i jest bardziej przyjazna dla środowiska.

Kiedy powstało w latach 70-tych 
ubiegłego wieku, było obiektem no-
woczesnym, z ekranem, mechanicz-
ną kotarą, kasą i pomieszczeniem 
dla kinooperatora, oraz co ważne, z 
miękkimi, składanymi fotelami, które 
zastąpiły drewniane krzesła. Pierwszy 
seans w kinie TUR odbył się w lip-
cu 1974 roku, a widownia obejrzała 
wówczas fi lm Sylwestra Chęcińskie-
go „Sami swoi”. 

Kiedy na przełomie lat 80/90 XX w. 
popularne stały się odtwarzacze video 
i fi lmy na kasetach VHS, kino opu-
stoszało. Dlatego w 1992 roku zostało 
zamknięte. Taki nieużytkowany obiekt 
przeszedł na własność Samorządu 
Miasta Turku.

Miasto wznowiło działalność ki-
nową, ale widowni wciąż było mało. 
Aby dostosować kino do nowych tech-
nologii fi lmowych, zainwestowano 
w nowoczesny projektor cyfrowy z 
systemem kina 3D, w cyfrowy system 
dźwięku Dolby Digital i w nowy ekran. 
Chociaż wtedy już fi lmy wyświetlane 
były krótko po ich premierze, to nadal 
widzów zniechęcały zużyte i niewy-
godne fotele, niespełniające współcze-
snych standardów. 

Zapadła decyzja o remoncie kina. 
Samorząd Miasta Turku kilkakrotnie 
bezskutecznie starał się pozyskać dofi -
nansowanie ze środków rządowych do 
kina. Ostatecznie całe przedsięwzięcie 
w wysokości miliona złotych zostało 
sfi nansowane z budżetu miasta. 

W 11 rzędach zamontowano no-
woczesne fotele kinowe z wysokimi 
oparciami i uchwytami na napoje. W 
najwyższym rzędzie znajdują się fotele 
podwójne dla par. W każdym momen-
cie można zdemontować pierwszy rząd 
foteli, zamontować rozszerzenie sceny 
i tym sposobem salę kinową zamienić 
w salę koncertową.

W ramach inwestycji zamontowany 
został nowy ekran i kotara sceniczna, 
odświeżono sufi t i ściany, wyremonto-
wano stare toalety i hol główny z kory-
tarzem przy kasach. Co ważne, obiekt 
został dostosowany dla potrzeb osób 
niepełnosprawnych, szczególnie po-
ruszających się na wózkach inwalidz-
kich. W tym celu uruchomione zostało 
wejście od ul. Wąskiej oraz wybudo-
wana nowa toaleta.

W otwarciu kina, poza wykonaw-
cami prac, sponsorami czy samo-
rządowcami, uczestniczył Edmund 
Matysiak, który złotymi zgłoskami 
zapisał się w historii turkowskiego 

kina, jako jego pierwszy kinoopera-
tor. Mający dziś 96 lat Pan Edmund 
w kinematografi i pracował 60 lat, był 
operatorem także we wcześniejszym 
kinie „Jutrzenka”. Podczas otwarcia 
kina pięknie opowiadał, jak to kiedyś 
w turkowskim kinie było.

Kinowa rozrywka w nowych fotelach
Kino TUR zostało wyremontowane i doczekało się nowych, komfortowych foteli. Od ubiegłego roku obiekt jest miejscem już nie tylko 

seansów filmowych, ale także koncertów. Pozwala na to rozbudowywana scena przed ekranem.

W nowych, wygodnych fotelach o wiele lepiej jest oglądać filmy.

Na otwarcie zaproszony został 
Edmund Matysiak - pierwszy kino-
operator kina.
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Uchwałą Rady Miejskiej Turku 

przyjęty został miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego dla ob-
szaru w rejonie ul. Przemysłowej, ul. 
Górniczej oraz granicy miasta.

  
W opracowaniu są miejscowe pla-

ny zagospodarowania przestrzenne-
go miasta Turku dla rejonu „osiedla 
Górniczego”, rejonu ul. Konińskiej i 
ul. Muchlińskiej oraz dla obszaru w 
sąsiedztwie cieku Folusz.

  
W ramach projektu „Budowa i pro-

mocja marki: Wielkopolska Dolina 
Energii” Miasto Turek miało swoje sto-
isko na Targach Odnawialnych Źródeł 
Energii „Nowa Energia w Regionie” w 
październiku 2022 r. w Koninie. Po-
nadto Miasto bierze udział w pracach 
nad przygotowaniem fi lmu promocyj-
nego Wielkopolskiej Doliny Energii, 
który wyświetlany będzie na jednych z 
najbardziej prestiżowych targów nieru-
chomości - MIPIM w Cannes.

  
W 2022 r. Centrum Obsługi Inwe-

stora odpowiedziało na osiemnaście 
zapytań od potencjalnych inwestorów 
oraz zorganizowało spotkania lokal-
nych przedsiębiorców z ekspertami 
z Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej S.A.

  
W obiektach Tureckiego Inkubato-

ra Przedsiębiorczości działają 22 fi r-
my, natomiast siedem innych korzysta 
z tak zwanego „Wirtualnego Biura”. 
W Inkubatorze wynajmowanych było 
16 z 23 biur oraz 33 z posiadanych 37 
hal produkcyjno-magazynowych. 

  
Miasto Turek prowadzi profi lak-

tyczne szczepienia przeciwko grypie 
dla mieszkańców miasta powyżej 
65 roku życia. Seniorzy bezpłatnie 
szczepili się w przychodni Medicus 
przy ul. Dąbrowskiego i w przychod-
ni Rodamed przy ul. Korytkowskiej. 
Szczepienia kosztują ok. 36.000 zł.

  
W Urzędzie Miejskim w Turku 

działa Punkt konsultacyjno-informa-
cyjny Programu „Czyste Powietrze” 
dla mieszkańców Turku. Punkt czyn-
ny jest w dni robocze w godzinach 
od 10.00 do 14.00; jednak z uwagi 
na duże zainteresowanie najlepiej 
najpierw umówić się na wizytę, 
dzwoniąc pod numer tel. 63 289 61 
07 lub 63 289 61 43. Punkt udzie-
lił dotąd blisko 400 konsultacji 
mieszkańcom zainteresowanym 
udziałem w programie. Turko-
wianie za pośrednictwem punktu 
złożyli łącznie 98 wniosków o do-
finansowanie przedsięwzięć na do-
finansowanie o łącznej wysokości 
ponad 2 mln zł. Na terenie Turku w 
ramach Programu „Czyste Powie-
trze” zakończonych zostało już 147 
przedsięwzięć, na które wypłacone 
dotacje wynoszą 2.598.071 zł.

  
506.356 zł kosztowały remonty 

prowadzone w minione wakacje w 
miejskich szkołach podstawowych 
i przedszkolach. W ramach prac re-
montowane były m.in. ściany i pod-
łogi, wykonywano naprawy, a nawet 
modernizacja dachu.

W październiku ubiegłego roku 
Starosta Turecki Dariusz Kałużny od-
mówił wydania zezwolenia na budowę 
ciepłowni. Decyzję tę argumentował 
tym, że w miejscu, gdzie znajduje się 
pierwszy odwiert geotermalny i ma 
powstać drugi odwiert (na który jest 
zezwolenia Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego), nie może powstać 
geotermia. Od tej decyzji Przedsiębior-
stwo Gospodarki Komunalnej i Miesz-
kaniowej Sp. z o.o. w Turku odwołało 
się do Wojewody Wielkopolskiego, 
zarzucając staroście rażące naruszenie 
przepisów prawa.

Po przeanalizowaniu dokumentów 
Wojewoda Wielkopolski 20 grudnia 
2022 r. przyznał rację miejskiej spółce 
komunalnej z Turku. Również zarzucił 

Staroście Tureckiemu rażące narusze-
nie prawa przy wydawaniu tej decyzji 
i sprawę przekazał do ponownego roz-
patrzenia. 

Do 27 stycznia tego roku, czyli 
przez ponad miesiąc od podjęcia de-
cyzji przez Wojewodę Wielkopolskie-
go, sprawa w Starostwie Powiatowym 
w Turku nie ruszyła nawet o krok. To 
wszystko podważa zaufanie do organu 
administracji publicznej, jakim jest po-
wiat.

Przeciąganie sprawy w Starostwie 
Powiatowym w Turku powoduje, że 
opóźni się rozpoczęcie budowy insta-
lacji geotermalnej o wartości ponad 61 
mln zł. Z tego powodu istnieje obawa 
o utratę pozyskanego na ten cel dofi -
nansowania, w wysokości 28,2 mln zł.

Starosta zablokował
geotermię w Turku

Starosta Turecki odmówił wydania pozwolenia na budowę cie-
płowni geotermalnej w Turku. Wojewoda Wielkopolski decyzję sta-
rosty w całości uchylił, ale sprawa ponownie utknęła u starosty. 
Tymczasem czas ucieka i szanse na turkowską geotermię maleją.

Wojewoda Wielkopolski nie zgodził się ze Starostą Tureckim, który 
zablokował budowę ciepłowni geotermalnej w Turku

W tym miejscu była droga grunto-
wa, na której po opadach powstawało 
błoto i olbrzymie kałuże. Częściowo 
prowizoryczne utwardzenie stanowiła 
betonowa trylinka.

Ulicę buduje wybrane dopiero w 
drugim przetargu, Przedsiębiorstwo 
Robót Inżynieryjnych Sp. z o.o. w Tur-
ku. Najpierw robione jest odwodnie-
nie w postaci kanalizacji deszczowej 
i przebudowywana sieć elektryczna, 
która zasilać będzie dziesięć nowych 
latarni ulicznych.

W efekcie powstanie ulica z jezd-
nią z kostki brukowej betonowej, po-
wierzchnie utwardzone i chodniki, 
również z kostki brukowej betonowej. 
Wykonane będzie także oznakowanie 
poziome i pionowe. Koszt robót bu-
dowlanych wynosi 2.422.375,80 zł.

Ulica Kączkowskiego 
w budowie

Trwają prace na budowie drogi wewnętrznej przy ul. Kączkow-
skiego, wzdłuż bloków nr 14, 16, 18 i 20. Ulica ma powstać do 
końca maja tego roku.

Droga w tym miejscu nigdy nie była utwardzona, co stwarzało problemy 
mieszkańcom.

Od kilku lat trwa proces inwesty-
cyjny na osiedlu położonym w połu-
dniowo-zachodniej części miasta. W 
poprzednich latach robiona była gospo-
darka wód deszczowych przy ul. Leśnej 
i powstała nowa ulica Leśna. Miasto 
cały czas ubiega się o dofi nansowanie 
do budowy kolejnych ulic, aby osiedle 
to w pełni utwardzić. Wielokrotnie już 
Wojewoda odrzuca wniosek o wsparcie 
do budowy największej ulicy w tym re-

jonie, tj. ul. Chełmońskiego. Niedawno 
po raz kolejny Urząd Miejski w Turku 
złożył wniosek o dofi nansowanie do tej 
ulicy. Natomiast w ubiegłym roku udało 
się pozyskać wsparcie fi nansowe z Fun-
duszu Rozwoju Dróg do budowy ulic 
osiedlowych między ulicami Chełmoń-
skiego i Leśną. Oznacza to, że powstaną 
tam ulice: Jacka Malczewskiego, Wła-
dysława Podkowińskiego, Leona Wy-
czółkowskiego, Józefa Brandta, Wojcie-
cha Kossaka oraz ulica numer 04 L.

Po przetargu na wybór wykonawcy, 
burmistrz Romuald Antosik podpisał 

umowę na wybudowanie ulic z Przed-
siębiorstwem Robót Inżynieryjnych 
Sp. z o.o. w Turku. Budowa koszto-
wać będzie 8.286.586 zł, przy czym 
4.780.874 zł to pozyskane dofi nanso-
wanie. 

W ramach inwestycji powstaną 
jezdnie, chodniki, zjazdy, oświetle-
nie uliczne i kanalizacja deszczowa, 
a przy ul. Brandta także parkingi. 
Łącznie będzie to ponad kilometr 

kolektora kanalizacji deszczowej, 76 
wpustów ulicznych, 1.199 m dróg, 
2.076 m chodników, 314 m dróg pie-
szo-rowerowych, 54 zjazdy i 35 latar-
ni ulicznych. Nawierzchnia jezdni i 
chodników zrobiona zostanie z kostki 
brukowej betonowej w różnych kolo-
rach.

Po powstaniu ulic i wykonaniu 
oznakowania pionowego i poziome-
go, na obszarze osiedla obowiązywać 
będą strefy ograniczonej prędkości do 
30 km/h i do 40 km/h. Prace mają za-
kończyć się do września 2024 roku.

Miasto buduje ulice osiedlowe pomiędzy ulicami Leśną i Cheł-
mońskiego. Za kwotę 8,2 mln zł powstanie sześć odwodnionych i 
oświetlonych ulic.

Powstają nowe ulice 
na osiedlu przy Leśnej

Prace przy budowie ulic osiedlowych na osiedlu Leśna.
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Decyzją Marszałka Województwa 

Wielkopolskiego powołany został 
ZIT (Zintegrowane Inwestycje Tery-
torialne) Kolsko-Turecki, obejmujący 
swym zasięgiem: miasta Turek i Koło 
oraz gminy: Turek, Brudzew, Ko-
ścielec i Koło. Na zaplanowane w tej 
formie współpracy przedsięwzięcia, 
samorządy otrzymają osobną pulę 
pieniędzy unijnych. Ma to być suma 
8.717.069 Euro.

  
Miasto Turek przystąpiło do reali-

zacji Projektu „LIFE AFTER COAL 
PL – Wdrażanie Strategii na rzecz 
Neutralności Klimatycznej Wielko-
polska Wschodnia 2040”. W ramach 
projektu 18 mln Euro ma zasilić sub-
region Wielkopolski Wschodniej w 
latach 2023-2031. Środki te przezna-
czone zostaną na ograniczanie emisji 
zanieczyszczeń oraz poprawę efek-
tywności energetycznej.

  
Dzięki dofi nansowaniu z Pań-

stwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, w ramach 
realizacji projektu „Dostępny samo-
rząd”, Urząd Miejski w Turku będzie 
dostosowywany do potrzeb osób z 
niepełnosprawnościami. Budynki 
urzędowe przy ulicach: Kaliskiej, 
Szkolnej, Browarnej i Jedwabniczej 
zostaną doposażone m.in. w systemy 
wezwania asysty do drzwi zewnętrz-
nych, nakładki kątowe na schody 
wraz z polami uwagi dla oznakowa-
nia krawędzi pierwszego i ostatniego 
stopnia w każdym biegu, w tabliczki 
brajlowskie do oznakowania drzwi 
zewnętrznych i wewnętrznych, w pę-
tle indukcyjne, aktywatory sznurowe 
gongów alarmowych do toalet, lupy 
elektroniczne i ramki do podpisu. 
Wszystkie zadania mają kosztować 
99.655 zł.

  
Urząd Miejski w Turku stara się 

jak najlepiej chronić dane miesz-
kańców. W tym celu w maju 2022r. 
podpisana została umowa o dofi -
nansowanie do cyfryzacji urzędu, w 
tym zapewnienia bezawaryjnej pracy 
systemu informatycznego, uzyskania 
ciągłości działania w przypadku awa-
rii i cyberataków oraz zabezpieczenia 
danych. To wszystko w ramach pozy-
skanych na ten cel 200 tys. zł. 

  
W roku szkolnym 2022/2023 do 

szkół i przedszkoli prowadzonych 
przez Miasto Turek uczęszcza 3.000 
dzieci. W grupie tej jest 802 przed-
szkolaków i 2.198 uczniów. Wśród 
nich jest ponad 180 dzieci uchodźców 
z Ukrainy. 

  
Samorząd Miasta Turku wsparł 

kształcenie młodocianych pracowni-
ków u 23 pracodawców, którym wy-
płacił łączną kwotę 196.769 zł.

  
W ubiegłym roku po raz pierwszy 

wypłacane było nowe świadczenie – 
dodatek osłonowy. Wydział Świad-
czeń Rodzinnych Urzędu Miejskiego 
w Turku przyjął 3.474 wniosków o 
dodatek osłonowy, wydał 3.128 de-
cyzji i wypłacił mieszkańcom kwotę 
1.766.304,33 zł.

  

Dochody budżetu miasta na ten rok 
zaplanowano w kwocie ok. 130 mln zł, 
zaś wydatki na poziomie 140 mln zł. 
Wiele z zaplanowanych inwestycji jest 
już w trakcie realizacji.

Na liście tegorocznych inwestycji 
znajdują się:

- budowa dróg na osiedlu Leśna - na 
rok 2023 zaplanowano prawie 3,6 mln 
zł, a cały koszt inwestycji szacowany 
jest na 8,5 mln zł;

-budowa ulicy wewnętrznej w re-
jonie bloków przy ul. Kączkowskiego 
- na rok 2023 zaplanowano prawie 2 
mln zł, a inwestycja kosztować będzie 
blisko 2,5 mln zł;

- budowa dwóch budynków miesz-
kalnych wielorodzinnych na Os. 
Wyzwolenia - kwotę 9,9 mln zł prze-
widziano na rok 2023, a cały koszt in-
westycji szacowany jest na 17,3 mln zł;

-rewitalizacja deptaka przy ul. 
650-lecia – ok. 7 mln zł;

- kontynuacja rewitalizacji parku 
miejskiego – ok. 5 mln zł;

- ponadto dotacje dla mieszkańców na 
wymianę pieców na niskoemisyjne źró-
dła ciepła, modernizacja oświetlenia na 
terenie miasta, przygotowanie dokumen-
tacji projektowej w zakresie przebudowy 
dróg w mieście oraz przebudowa węzła 
cieplnego w Szkole Podstawowej Nr 4.

Plany na 2023 rok
Inwestycje w wysokości 28,5 mln zł zakłada przyjęty przez Radę 

Miejską Turku budżet miasta na 2023 rok. To największa pula in-
westycyjna od 2015 roku.

Nawierzchnia została wyłożona 
kostką brukową betonową o grubości 
8 cm. Do tego położone zostały nowe 

betonowe krawężniki. Prace zakoń-
czyły się w lipcu 2022 r., kosztowały 
55.414 zł.

Chodnik przy blokach
W rejonie bloków nr 6 i nr 7 na Osiedlu Wyzwolenia wybudowa-

ny został nowy chodnik.

Nowy odcinek chodnika na Os. Wyzwolenia.

W zakresie sportu działały organi-
zacje, które szkolą dzieci, młodzież i 
dorosłych w dyscyplinach sportowych 
takich jak piłka nożna, tenis ziemny, 
piłka siatkowa czy karate. Kluby spor-
towe z udziałem miejskiej dotacji or-
ganizują także zajęcia sportowo-rekre-
acyjne dla dzieci i młodzieży w okresie 
wakacji.

Trzy organizacje z Turku prowa-
dzą działania w sferze kultury. Są to: 
Stowarzyszenie „Przystań”, działają-
ce w ramach Międzypokoleniowego 
Klubu Kultury – Kuźnia Artystyczna, 
Turkowskie Towarzystwo Chóralne 
oraz Ochotnicza Straż Pożarna. W ra-
mach inicjatyw związanych z ochroną 
i promocją zdrowia dotacje otrzymały: 
Polskie Towarzystwo Zapobiegania 
Narkomanii, Stowarzyszenie Świe-
tlic Profi laktyczno-Wychowawczych 
,,AZYL” i Stowarzyszenie Przyjaciół 
Nauczania Integracyjnego Dzieci i 
Młodzieży. Organizacje te podejmują 
działania m.in. w zakresie zwalczania 

narkomanii i przeciwdziałania alkoho-
lizmowi, prowadzą świetlice dla dzieci 
i młodzieży z rodzin z problemem 
alkoholowym i zajęcia dla najmłod-
szych mieszkańców miasta, dostarcza-
jące im pozytywne wzorce spędzania 
wolnego czasu.

Natomiast jeśli chodzi o pomoc 
społeczną, to dotacje otrzymują sto-
warzyszenia: Tu i Teraz”, „Przyjaciół 
Nauczania Integracyjnego Dzieci i 
Młodzieży”, a także Polskie Towa-
rzystwo Zapobiegania Narkomanii i 
Polski Komitet Pomocy Społecznej. 
Prowadzą one działania na rzecz osób 
starszych, wspierają dożywianie rodzin 
i osób znajdujących się w trudnej sytu-
acji życiowej oraz materialnej.

Dofi nansowanie jest jedną z form 
współpracy Samorządu Miasta Turku 
z organizacjami pozarządowymi. Or-
ganizacje korzystają także z różnych 
form wsparcia pozafi nansowego, np. 
organizacyjnej, lokalowej, informacyj-
nej itp.

W roku 2022 Samorząd Miasta Turku wsparł działania podejmowa-
ne przez organizacje pozarządowe, czyli kluby i stowarzyszenia kwotą 
472.000 zł. Miasto dotowało działania z różnych dziedzin życia, np. 
sportu, ochrony i promocji zdrowia oraz  nauki, edukacji i wychowania.

Niemal pół miliona dla 
organizacji pozarządowych

Także Fabryka św. Mikołaja, którą odwiedzają setki dzieci, jest działa-
niem dotowanym przez Miasto Turek.

Droga 6KDD znajduje się w są-
siedztwie bloków i przedszkola, jest 
prostopadła do ulicy łączącej rondo 
Wyzwolenia z Al. Solidarności. Na 
tę inwestycję Miasto Turek pozy-
skało dofi nansowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, w wysokości 
60% kosztów inwestycji, 
tj. 898.422,86 zł. Pozosta-
łą kwotę pokryło Miasto, 
przy czym całkowita war-
tość inwestycji wyniosła 
1.577.153 zł. 

W ramach przedsię-
wzięcia wykonane zo-
stały prace ziemne, tj. 
przygotowanie podłoża, 
kanalizacja deszczowa 
i instalacja elektryczna. 
Wybudowana została 
jezdnia, chodniki oraz 
zjazdy z kostki bruko-

wej betonowej. Powstały też miejsca 
parkingowe dla około 50 pojazdów, 
w tym dla 3 pojazdów osób niepełno-
sprawnych. Całość oświetlają lampy 
uliczne LED. Wykonawcą inwestycji 
było Przedsiębiorstwo Robót Inżynie-
ryjnych Sp. z o.o. w Turku. 

Nowa ulica na Os. Wyzwolenia
W minionym roku wybudowana została nowa ulica z parkingami 

na Os. Wyzwolenia. Ulica o numerze 6KDD nie ma jeszcze nazwy.

Nowa ulica na Os. Wyzwolenia, pomiędzy blo-
kiem a przedszkolem.

Turkowianie każdego roku mogą 
składać wnioski o dofi nansowanie do 
wymiany pieca na niskoemisyjne źródło 
ciepła. Chodzi o ogrzewanie z miejskiej 
sieci ciepłowniczej, gazowe z sieci bądź 
butli, olejowe, elektryczne (np. poprzez 
pompę ciepła), bądź na paliwo stałe np. 
pelet. O dofi nansowanie z miejskiego 
programu mogą ubiegać się właścicie-
le budynków, lokali mieszkalnych lub 
użytkowych na terenie Turku. Wniosko-
dawca po wykonaniu inwestycji może 
otrzymać wsparcie w wysokości 3 tys. 
zł lub 4 tys. zł.

W 2022 roku Samorząd Miasta Tur-

ku na program wymiany pieców zabez-
pieczył kwotę 100.000 zł. Do Urzędu 
Miejskiego w Turku w dwóch naborach 
(pierwszym w maju i uzupełniającym 
we wrześniu) wpłynęły 34 wnioski. 
Ostatecznie podpisanych zostało tylko 
25 umów z mieszkańcami spełniający-
mi warunki naboru, z czego trzy osoby 
nie rozliczyły umowy, gdyż nie wymie-
niły pieca. Łączna kwota wypłaconych 
dofi nansowań wyniosła 77.000 zł.

Na 2023 rok Miasto ponownie prze-
znacza 100.000 zł na fi nansowe wspar-
cie do wymiany starych, nieekologicz-
nych pieców. 

Kolejnych 25 rodzin z Turku skorzystało z miejskiego programu 
dotacji do wymiany źródła ciepła na ekologiczne.

Wsparcie do 
wymiany pieców
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W 2022 roku Urząd Stanu Cy-

wilnego w Turku sporządził 443 
akty urodzenia, 172 akty małżeń-
stwa i 452 akty zgonu. Ponadto 
USC w tym okresie wydał 5.105 
odpisów aktów stanu cywilnego 
oraz dokonał tzw. migracji, czyli 
przesłania do centralnego Rejestru 
Stanu Cywilnego 3.455 aktów stanu 
cywilnego. We wskazanym okresie 
odnotowano w aktach 81 wyroków 
sądowych dotyczących rozwodu, 
separacji, zaprzeczenia bądź usta-
lenia ojcostwa oraz przyjęto 240 
oświadczeń o uznaniu ojcostwa i 
wydano 70 zaświadczeń potwier-
dzających uznanie ojcostwa. 

  
Urząd Miejski w Turku w ubie-

głym roku wypłacił mieszkańcom 
miasta różne świadczenia i dodatki na 
łączną sumę 28.920.916,03 zł.

  
W 2022 roku wypłacono: 4.562 

dodatków mieszkaniowych na kwotę 
933.278,34 zł, 11.260 zasiłków ro-
dzinnych wraz z dodatkami na kwo-
tę 1.392.623 zł i 1400 zasiłków ro-
dzinnych wraz z dodatkami zgodnie 
z zasadą „złotówka za złotówkę”, na 
łączną kwotę 58.541,18 zł. Ponad-
to mieszkańcom Turku wypłacono: 
9.269 zasiłków pielęgnacyjnych o 
łącznej wartości 2.000.620 zł, 1909 
świadczeń pielęgnacyjnych na kwo-
tę 4.011.451 zł, 113 jednorazowych 
zapomóg z tytułu urodzenia dziecka 
na sumę 113.000 zł, 344 świadczeń 
rodzicielskie na kwotę 306.739 zł. 
Łącznie przyznano i wypłacono 
22.912 świadczeń rodzinnych na 
łączną kwotę 7.834.813 zł.

  
Nowością był także wypłacany w 

drugim półroczu dodatek węglowy 
wynoszący 3.000 zł. Dodatek wypła-
cono w łącznej kwocie 5.268.000 zł 
dla 1756 gospodarstw domowych.

  
1719.320 zł wypłacono 378 

mieszkańcom Turku, którzy zapewnili 
zakwaterowanie i wyżywienie 
uchodźcom z Ukrainy. Świadczenie 
to przysługiwało nie dłużej, niż za 
okres 120 dni.

Z tej okazji w listopadzie przyje-
chali do Turku przedstawiciele mia-
sta Wiesmoor. W trakcje uroczyste-
go podsumowania minionych 20 lat 
partnerstwa burmistrzowie Turku 
– Romuald Antosik oraz Wiesmoor 
– Sven Lubbers podkreślali, jak róż-
norodna była ta współpraca i poka-
zywała dobre praktyki mieszkańcom 
obu miast.

Przez ostatnie dwie dekady do-
świadczeniami wymieniali się na-
uczyciele, strażacy, młodzież i muzy-
cy z Turku i Wiesmoor, a współpraca 
dotyczyła m.in. życia społecznego, 
publicznego, sportowego, kultural-
nego i oświaty. Wspólnie udało się 
zrealizować kilkadziesiąt projektów 
polegających na wymianie młodzieży 

szkolnej, z krótką przerwą w czasie 
pandemii. Po pandemicznej przerwie 
wznowiono wymianę młodzieży, 
dzięki czemu uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 5 wyjechali do Wiesmo-
or, a później uczniowie z Wiesmoor 
przyjechali do swoich rówieśników z 
„Piątki”.

Jubileusz stał się okazją do senty-
mentalnej podróży w przeszłość, któ-
rą można było obejrzeć na prezenta-
cji multimedialnej pokazującej różne 
działania i spotkania turkowian i wie-
smoorczyków. 

Kolejnym przykładem współpracy 
jest oddanie na licytację WOŚP wyjaz-
du do Wiesmoor na największe święto 
w tym mieście - Święto Pąka Kwiato-
wego.

20 lat współpracy Turku i Wiesmoor
W minionym roku przypadał jubileusz 20 lat współpracy partnerskiej naszego miasta z niemieckim miastem Wiesmoor.

Miasta Turek i Wiesmoor współpracują już dwie dekady.

Inwestycja realizowana będzie w 
tym roku z udziałem dofi nansowania 
z Programu Inwestycji Strategicznych 
Polski Ład. Miasto do programu zgło-
siło budowę ul. Chełmońskiego i budo-
wę ul. Z3 na Zdrojkach Prawych, ale 
tylko rewitalizacja przestrzeni publicz-
nej obszaru od ul. Legionów Polskich 
do ul. Armii Krajowej (deptak 650-le-
cia) uzyskała dofi nansowanie. 

W minionym roku zlecona zosta-
ła aktualizacja projektu technicznego 

rewitalizacji deptaka. Dokumentacja 
jest już gotowa. Projekt zakłada m.in. 
odnowienie, ale też zachowanie części 
zieleni, wybudowanie fontanny, no-
wej infrastruktury podziemnej, nowej 
nawierzchni i elementów architektury. 
Miasto posiada pozwolenie na budowę 
i przygotowuje się do przeprowadzenia 
przetargu na wybór wykonawcy prac.

Projekt ma otrzymać dofi nansowa-
nie w wysokości 6.300.000 zł, tj. 90% 
kosztu inwestycji.

Deptak
przed rewitalizacją

Miasto przygotowuje się do rewitalizacji deptaka 650-lecia. Za-
łożenie jest takie, aby zachować w tym miejscu jak najwięcej zie-
leni, przy jednoczesnym przebudowaniu ciągów komunikacyjnych 
wraz z całą infrastrukturą podziemną.

Ta część miasta zostanie odnowiona.

Skatepark powstał na powierzchni 
435 metrów kwadratowych na terenie 
Ośrodka Sportów i Rekreacji przy 
ulicy Armii Krajowej 1. Wyposażony 
jest w osiem urządzeń wykonanych z 
uzbrojonego stalą betonu, w technolo-
gii monolitycznej, co zapobiegnie ich 
szybkiej degradacji. Do dyspozycji 
młodzieży na skateparku znajdują się: 
jumpbox, roll-in, bank ramp, wall-
-ride, funbox z grindbox’em 3/3,mini 
rampa, quarterpipe i barcelona z 
grindbox’em. Skatepark dedykowany 
jest młodym turkowianom jeżdżącym 
na deskorolkach, na rowerach, na 
hulajnogach i na rolkach. Koszt bu-
dowy obiektu wyniósł ponad milion 
złotych. 

Otwarcie skateparku cieszyło się 
dużym zainteresowaniem młodzieży. 
Na tę okazję Samorząd Miasta Tur-
ku zaplanował wiele atrakcji, w tym 

Nowe miejsce dla młodych
W październiku oddana została do użytku inwestycja bardzo oczekiwana przez młodych miesz-

kańców Turku. Chodzi o nowy skatepark, czyli miejsce do wyczynowej jazdy na deskorolkach, 
rolkach i rowerach BMX. 

Skatepark od momentu otwarcia cieszy się dużym zainteresowaniem 
dzieci i młodzieży. 

To była potrzebna inwestycja w naszym mieście.

pokazy, warsztaty i konkursy. Na 
otwarcie obiektu przyjechali najlep-
si zawodnicy, między innymi Mistrz 
Polski w kategorii U16 Krzysztof 
FYmnicki, Daniel „Blacha” Sobczyk 

i Daniel „Bajkowy” Leśniak, którzy 
dali pokaz swoich umiejętności. Moż-
na było skorzystać z darmowej nauki 
jazdy na deskorolce oraz wziąć udział 
w zawodach Skateboard Jam.
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Urząd Miejski w Turku stale monito-
ruje sprawę fi rmy emitującej uciążliwy 
dla mieszkańców zapach i takie przy-
padki zgłasza do Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska i do Wojewódz-
kiej Inspekcji Ochrony Środowiska. 
Zgłoszenia z urzędu i wnioski o kontrole 

jednak nic nie zmieniają. Podobnie jak 
obietnice składane mieszkańcom przez 
właścicieli zakładu. Firma wciąż emitu-
je nieprzyjemne zapachy, co wpływa na 
komfort życia w mieście. 

Dlatego burmistrz Turku w marcu 
2022 r. złożył wnioski o natychmia-

stowe zamknięcie zakładu. Niestety, 
władze miasta nie mają prawnych 
możliwości cofnięcia fi rmie zgody na 
działalność, dlatego wnioski o zajęcie 
się uciążliwą fi rmą skierowane zostały 
do Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 
do Wielkopolskiego Wojewódzkiego 

Inspektora Ochrony Środowiska, do 
Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska – Delegatura w Koninie 
i do Państwowego Powiatowego In-
spektoratu Sanitarnego w Turku.

Wymienione instytucje przez kolej-
ne miesiące przekazywały sobie pisma, 

Dlaczego nikt nie chce pomóc miastu 
w sprawie uciążliwego zapachu?

W związku z wielokrotnymi zgłoszeniami dotyczącymi uciążliwego dla mieszkańców Turku zakładu i incydentem, jaki miał miejsce
w związku ze ściekami z tego zakładu, Burmistrz Miasta Turku złożył wnioski o zamknięcie firmy.

aby ostatecznie powiadomić Burmi-
strza Miasta Turku o tym, że i one nie 
podejmą tej decyzji. Natomiast w swo-
ich pismach WIOŚ wielokrotnie wska-
zał, że w związku z uciążliwościami 
zapachowymi tylko Starostwo Powia-
towe w Turku może nałożyć na fi rmę 
obowiązek ograniczenia negatywnego 
działania na środowisko, a nawet zo-
bowiązać zakład do płacenia kar za 
szkody wynikłe z naruszenia stanu śro-
dowiska bądź do przeglądu ekologicz-
nego. Na prośby Urzędu Miejskiego w 
Turku, Starostwo Powiatowe w Turku 
jednak nie podjęło żadnych działań.

„Pomysłowa, Atrakcyjna, Różno-
rodna, Kompleksowa – Rewitalizacja 
Parku Miejskiego narzędziem integracji 
i aktywizacji mieszkańców Turku” – to 
przedsięwzięcie mające na celu odda-
nie mieszkańcom parku jako miejsca, 
w którym miło będzie spędzać wolny 
czas. Na to zadanie Miasto pozyska-
ło blisko 17 mln zł dofi nansowania ze 

środków europejskich rozdysponowy-
wanych przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego. 

Koszt prac budowlanych, wynika-
jący z umowy zawartej z wybranym 
w przetargu wykonawcą, tj. Głów-
nym Ośrodkiem Certyfi kacji i Nad-
zoru Sp. z o.o. w Rzeszowie, wynosi 
18.740.593,63 zł.

Dotąd rewitalizacja parku wykonana 
została na poziomie ok. 75%. Po zakoń-
czeniu powstaną tam strefy: aktywności 
sportowej (kort, boisko do koszykówki, 
boisko do boule) dla dzieci, młodzie-
ży i rodzin z placem zabaw, siłownią, 
miasteczkiem ruchu drogowego; strefa 
do grillowania, amfi teatr na stawie oraz 
strefa dla psów. 

Nadal trwają prace w parku
Przedłużył się termin zakończenia rewitalizacji parku miejskiego im. Żerminy Składkowskiej 

w Turku. Wykonawca prac powołał się na przeszkody, z powodu których prace mają zakończyć 
się w kwietniu.

Termin ukończenia prac w parku został przedłużony do kwietnia tego roku.

W 2022 roku Miasto postawiło na 
drzewa miododajne, przyjazne dla 
pszczół. Do zakupu i posadzenia tych 
drzewek Urząd Miejski w Turku po-
zyskał dofi nansowanie z Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Wielko-
polskiego na pokrycie 90% kosztów 
zadania. 

Zakupiono i posadzono 63 drzewa 
miododajne. Były to sadzonki wielolet-
nie o obwodzie pnia 6 cm, mierzonym 
na wysokości 80 cm i rozbudowanym 
systemie korzeniowym. Drzewka po-
sadzone zostały przy ul. Bursztynowej: 

18 grusz drobnoowocowych Chantic-
leer, 9 czeremech zwyczajnych Schu-
bert i 9 lip drobnolistnych, oraz przy 
ul. Słonecznej: 12 lip szerokolistnych 
i 15 klonów pospolitych. Każde z no-
wych drzewek zostało zabezpieczone 
palikami. Łącznie drzewka i sadzenie 
kosztowało 22.350 zł.

Miasto sadziło także drzewa w 
ramach nasadzeń zastępczych, w 
miejsce drzew obumarłych bądź po-
walonych przez wiatr. W różnych 
rejonach miasta posadzono 19 takich 
drzew.

Ponadto drzewka sadzone były na 
terenach przyległych do trzech miej-
skich szkół podstawowych. Sadzenie 
odbywało się we współpracy z Urzędem 
Miejskim w Turku bądź Nadleśnictwem 
Turek. Na terenach Szkoły Podstawowej 
nr 1 posadzono ok. 10 nowych drzew, 
a przy Szkole Podstawowej nr 4 rośnie 
40 nowych drzewek (wśród nich śliwy 
ozdobne, świerki srebrne i jarzębiny). 
Natomiast ponad 60 drzewek posadzono 
na terenach przy Szkole Podstawowej nr 
5. Tam drzewkom nadano imiona opisa-
ne na specjalnych tabliczkach.

Sadzimy drzewa w mieście
Każdego roku w mieście sadzonych jest kilkaset młodych drzew. W ubiegłym roku drzewa sadziły 

służby miejskie i wszystkie szkoły podstawowe.

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 5 drzewka sadzili wspólnie z burmistrzem miasta.

Cykliści i piechurzy okazje do 
zwiedzenia Turku i okolic mieli: 1 
maja, 31 lipca i 18 września. Ta for-
ma aktywnego wypoczynku cieszyła 
się dużym zainteresowaniem uczest-
ników.

Rajdy miały swój początek w parku 
za Urzędem Miejskim i miały nace-

chowanie tematyczne. Przykładowo 1 
maja Rajd Pieszy „EUROPA TU-rek” 
w rocznicę przystąpienia Polski do 
Unii Europejskiej przebiegał na trasie 
miejsce, które powstały bądź zostały 
odnowione ze środków unijnych.

Podczas rajdów uczestnicy mogli 
skorzystać z małego poczęstunku. Do-
datkową atrakcją było losowanie na-
gród wśród osób, które wzięły udział w 
tych wydarzeniach.

Organizatorami rajdów byli: Urząd 
Miejski w Turku, Miejska Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, Muzeum Miasta Turku im. Józe-
fa Mehoffera, Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Turku, Miejski Dom Kultury 
w Turku, Ośrodek Sportu i Rekreacji w 
Turku, Centrum Wolontariatu i Orga-

nizacji Pozarządowych przy Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Turku, 
Polskie Towarzystwo Turystyczno-
-Krajoznawcze Oddział Turek oraz 
Ochotnicza Straż Pożarna w Turku.

Warto dodać, że kolejny rajd rowe-
rowy odbywał się także 13 sierpnia z 
okazji Dni Turku i Gminy Turek. Po-
nieważ uczestnicy zawsze dopisują, to 
i w tym roku szykujcie się na rowero-
we wycieczki w okolicach Turku.

Pieszo i na rowerach
Dla miłośników aktywnego trybu życia w minionym roku zorga-

nizowane zostały cztery rekreacyjne rajdy piesze i rowerowe. 

Turkowianie chętnie biorą udział w rajdach rowerowych.
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Z tej okazji przygotowany został 
olbrzymi urodzinowy tort, którym 
częstowano turkowian. Chętne za-
prezentowania się działające w Turku 
organizacje pozarządowe i miejskie 
jednostki samorządowe przygotowa-
ły atrakcje dla mieszkańców. Stąd 
też na placu OSiR można było zo-
baczyć przekrój środowiska Miasta 
Turku. Od piłkarzy, po miłośników 
starych aut, poprzez artystów, muzy-
ków, instrumentalistów i seniorki z 

ich smacznymi wypiekami. Nie mo-
gło zabraknąć warsztatów tkackich, 
wyrobów osób niepełnosprawnych z 
WTZ, licznych atrakcji dla dzieci, po-
kazów karateków i małych strażaków 
z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
„Ogniki”. 

Na scenie występowały przedszko-
laki i uczniowie Państwowej Szkoły 
Muzycznej. Ich występy widownia 
nagradzała gromkimi brawami. W 
ramach podziękowań za przyjęcie w 

naszym mieście, na scenie wystąpiła 
grupa kobiet i dzieci - uchodźców z 
wojny w Ukrainie. Ukrainki przygo-
towały dla turkowian także poczę-
stunek w postaci pierożków, zupy i 
słodkości.

W tym roku urodziny Turku, czy-
li rocznica nadania praw miejskich, 
będą składały się z cyklu wydarzeń 
dla mieszkańców. 682 urodziny mia-
sta świętować będziemy od 25 kwiet-
nia do 3 maja 2023 r.

681 rocznica nadania 
Turkowi praw miejskich

681 urodziny Miasta Turku mieszkańcy świętowali w kwietniu na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji w 
Turku. Ponieważ to święto miasta i jego mieszkańców, to każdy mógł się na tej imprezie zaprezentować.

Turkowianie tłumnie świętowali 681. rocznicę nadania praw miejskich.

Wolontariuszom z Centrum Wolon-
tariatu Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Turku przyświeca jeden 
cel - pomoc innym. Kierują się ideą 

„Kiedy pomagamy innym pomagamy 
sobie, ponieważ wszelkie dobro, które 
dajemy zatacza koło i wraca do nas”. 

Rok 2022 był szczególny dla wo-
lontariatu, choćby z uwagi na wojnę w 
Ukrainie. Wolontariusze angażowali się 
w pomoc zarówno w Turku na rzecz 
uchodźców z Ukrainy, jak też w akcjach 
pomocowych na granicy, bądź organi-
zując transporty artykułów medycznych 
i innych potrzebnych rzeczy na froncie.

Bez wątpienia działalność wolon-
tariuszy zasługuje na uznanie. Dlatego 
każdego roku organizowany jest kon-
kurs „Wolontariusz Roku”, mający 
na celu uhonorowanie dobroczynnej, 

społecznej działalności osób, które bez 
względu na wiek, wykształcenie i stan 
zdrowia, pracują bez wynagrodzenia na 
rzecz mieszkańców Turku. 

Laureatką konkursu w 2022 r. zosta-
ła Joanna Marciniak, która w wolonta-
riacie działa od 2018 roku. Jest skrom-
na, a przy tym gotowa do działania, 
kreatywna i uśmiechnięta. Uczestniczy-
ła w takich akacjach charytatywnych 
jak m.in. Turkowska paczka, Bal osób 
niepełnosprawnych, Światowy Dzień 
Chorego w szpitalu w Turku i Kolorowe 
wakacje. Pomagała też przy organizacji 
imprez rekreacyjnych dla turkowian. 

Joanna Marciniak otrzymała tytuł 
„Wolontariusz Roku 2022”, nagrodę 
fi nansową w wysokości 1.000 zł oraz 
specjalną dedykowaną czerwoną ko-
szulkę wolontariacką. 

Nagroda za pracę 
na rzecz innych

Po raz dziewiętnasty została przyznana prestiżowa nagroda Wo-
lontariusz roku. Zaszczytny tytuł i nagroda zostały wręczone Jo-
annie Marciniak podczas miejskich obchodów Międzynarodowego 
Dnia Wolontariusza.

Wolontariuszem Roku 2022 została Joanna Marciniak.

Święto Turku i Gminy Turek roz-
począł rajd rowerowy zorganizowa-
ny przez Stowarzyszenie „Turkow-
ski Obwarzanek”, Urząd Miejski w 
Turku i Urząd Gminy Turek. 

Główne wydarzenia 13 i 14 sierp-
nia odbywały się na terenie Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Turku. Tutaj na 
scenie występowały zespoły z krajo-
wego i z lokalnego podwórka, gra-
jące różny rodzaj muzyki. Uczest-
nicy imprezy bawili się przy hitach 
zespołów Kobranocka i Czerwone 
Gitary oraz Andrzeja Piasecznego. 
Mniej znane zespoły jak Ornette, 
Cross Road i 3 po Trzy także znala-
zły swoich fanów. 

Poza ucztą muzyczną dla naj-
młodszych mieszkańców zorganizo-
wane zostały zawody sprawnościo-
we Runmageddon Kids i plenerowe 
eko-warsztaty. Można było też zobaczyć 
pokaz Młodzieżowej Drużyny Pożar-
niczej „Ogniki” z Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Turku, wziąć udział w zaję-
ciach oferowanych przez stoiska miej-
skich instytucji kultury, Mleczarni Turek 
oraz skorzystać z ofert wesołego mia-

steczka i punktów gastronomicznych. 
Zapraszamy Państwa na tegoroczne Dni 
Turku i Gminy Turek, które odbywać się 
będą 12 i 13 sierpnia.

Weekend pełen atrakcji
Po pandemii, w sierpniu 2022 r. już bez obostrzeń odbywały się Dni Turku i Gminy Turek.

Dla dzieciaków przygotowano 
mnóstwo darmowych atrakcji. Poza 
dmuchańami, były pokazy strażac-
kie, policji, gry plenerowe, tory prze-
szkód, zabawy i warsztaty artystycz-
ne, loteria z cennymi nagrodami, 
występy przedszkolaków i wyjątko-

wy spektakl teatralny w wykonaniu 
wiceburmistrzów Turku i dyrekto-
rów miejskich jednostek.

Już przygotowujemy atrakcje dla 
dzieci na tegoroczny Dzień Dziecka na 
Stadionie 1000-lecia. Impreza zaplano-
wana jest na niedzielę, 4 czerwca 2023 r.

Tysiące fanów bawiło się na koncercie „Czerwonych Gitar”.

Bardzo wesoło było podczas imprezy „Dzień Dziecka w Krainie 
Baśni”, zorganizowanej dla najmłodszych z okazji Dnia Dziecka 
na Stadionie 1000-lecia.

Baśniowo na stadionie

Na stadionie można było zobaczyć m.in. występy przedszkolaków. 
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Uczniowie, którzy osiągają sukce-
sy sportowe i artystyczne stypendia 
otrzymali podczas imprezy plenerowej 
z okazji Dnia Dziecka na Stadionie 
1000-lecia. Jednorazowe wsparcie fi -
nansowe w wysokości 200 zł otrzyma-
ło 82 sportowców i artystów. Miasto na 
te wypłaty przeznaczyło 16.400 zł.

Stypendia sportowe dostali ucznio-
wie i zawodnicy ze: Szkoły Podsta-
wowej Nr 1, Szkoły Podstawowej Nr 
4, Uczniowskiego Klubu Sportowego 
„Piątka”, Klubu Sportów i Sztuk Walk 
w Turku, Turkowskiego Klubu Karate, 
Klubu Sportowego Judo TURek, Stri-
ker Turek i Szkoły Mistrzostwa Spor-

towego w Łodzi. Natomiast stypendia 
artystyczne przyznano uczniom i pod-
opiecznym: Szkoły Podstawowej Nr 1, 
Szkoły Podstawowej Nr 4 i podopiecz-
ni Miejskiego Domu Kultury w Turku.

Aż 402 stypendia za osiągane wy-
niki w nauce wręczone były 16 paź-
dziernika 2022 r. Było to wydarzenie 
skierowane nie tylko do samych sty-
pendystów, ale także ich rodziców i 
nauczycieli. Stypendium naukowe 
Burmistrza Miasta Turku przyznawane 
są dla uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych, którzy w po-
przednim roku szkolnym uzyskali 
średnią ocen 5,0. Tym razem stypendia 

otrzymało 356 uczniów szkół podsta-
wowych, 45 uczniów szkół ponadpod-
stawowych oraz jedna absolwentka 
Politechniki Wrocławskiej.

Stypendyści wsparcie fi nansowe od 
Burmistrza Turku otrzymują przez 10 
miesięcy (od września do czerwca) w 
wysokości: 100 zł za wyniki osiągnięte 
w szkole podstawowej, 120 zł za wyni-
ki osiągnięte w szkole ponadpodstawo-
wej. Ponadto absolwent uczelni wyż-
szej otrzymuje jednorazowo 1000 zł.

Aktualnie fundusz stypendial-
ny Burmistrza Miasta Turku wynosi 
429.800 zł. To suma, jaka wypłacana 
jest młodym mieszkańcom Turku.

Prawie 430 tys. zł Miasto wypłaci młodzieży z Turku
485 uczniów otrzymało w minionym roku stypendia Burmistrza Miasta Turku. Były to stypendia 

przyznawane za wysokie osiągnięcia w nauce, za osiągnięcia sportowe i w działalności artystycznej.

Stypendia ufundowane przez Burmistrza Miasta Turku otrzymało 485 
uczniów.

W ramach działań na rzecz rozwija-
nia szkolnej infrastruktury pod nazwą 
„Laboratoria przyszłości”, na poszcze-
gólne szkoły przeznaczone zostały na-
stępujące kwoty pieniędzy: 182.100 zł 
dla Szkoły Podstawowej nr 1, 192.600 
zł dla Szkoły Podstawowej nr 4 i 
284.400 zł dla Szkoły Podstawowej Nr 
5. Sumy te były różne z uwagi na różne 
liczby uczniów tych placówek. 

Dzięki tym środkom w miejskich 
szkołach podstawowych m.in. powsta-
ło profesjonalne studio muzyczne, pra-
cownie komputerowe ze specjalistycz-
nym sprzętem do programowania lub 
zestawami edukacyjnymi klocków czy 
innych sprzętów do pracowni informa-
tycznych i technicznych.

Laboratoria przyszłości w szkołach
Dokładnie 659.100 zł Miasto Turek pozyskało na zakup nowoczesnych narzędzi wspierających od-

krywanie talentów i rozwijanie kompetencji przyszłości dla trzech miejskich szkół podstawowych.

Lekcja w Szkole Podstawowej nr 1 z wykorzystaniem sprzętów z progra-
mu „Laboratoria przyszłości”.

Samorząd Osiedla Mieszkańców nr 
4, ze środków budżetu Miasta Turek, 
zakupił i zamontował cztery, dwusta-
nowiskowe urządzenia siłowni ze-
wnętrznej. Zainstalowano je na placu 
u zbiegu ulic Kwiatowej i Północnej. 
Mieszkańcy mają do dyspozycji kolej-
ne urządzenia rekreacyjne: 
prasę nożną i prostownik 
nóg, które uzupełniły wcze-
śniej zamontowane tam 
sprzęty takie jak: surfer, 
twister, drabinka i podciąg 
nóg. Samorząd osiedlowy 
sukcesywnie co roku do-
posaża wspomniany plac 
rekreacyjny. Wartość urzą-
dzeń zamontowanych we 
wrześniu 2022 r. wynosi 6 
tys. zł.

Z kolei Samorząd Osiedla Miesz-
kańców nr 3 zainwestował 5 tys. zł w 
nowe urządzenia edykacyjne dla dzie-
ci. Zamontowano je na placu przy ul. 
Górniczej i przy ul. Wyszyńskiego. Są 
to gry edukacyjne i wielofunkcyjne ta-
blice do rysowania.

Z inicjatywy Samorządu Osiedla Mieszkańców nr 4, nowe urzą-
dzenia siłowni plenerowej stanęły na Osiedlu Dobrskim. Nato-
miast Samorząd Osiedla Mieszkańców nr 3 w nowe elementy wy-
posażył place zabaw przy ulicach Górniczej i Wyszyńskiego.

Nowe urządzenia 
na siłowni i placu zabaw

Nowe urządzenia zamontowano przy ul. 
Wyszyńskiego i ul. Górniczej.

W dniach od 16 do 18 grudnia 2022 r. 
symboliczną władzę w Turku sprawował 
św. Mikołaj, który w siedzibie Stowa-
rzyszenia „Przystań” przy ul. Browarnej 
otworzył po raz kolejny swoją fabrykę. 
Tam dzieci ozdabiały lalki wyproduko-
wane przez magiczną maszynę.

W Miejskim Domu Kultury można 
było własnoręcznie, na warsztatach pod 

okiem profesjonalistów, wykonać ozdo-
by świąteczne, a na pchlim targu nabyć 
różne przedmioty codziennego użytku. 
Miejska Biblioteka Publiczna zorgani-
zowała mobilną grę miejską pod nazwą 
„Gdzie jest Św. Mikołaj?”. W grze dru-
żyny korzystając z aplikacji w telefonie 
przemieszczali się pomiędzy punktami 
na mapie, przemierzając ulice docierali 

do miejsc, w których rozwiązywali zada-
nia. Graczom nagrody wręczał Św. Mi-
kołaj, który następnie wraz ze zwycięską 
drużyną włączył światełka na miejskiej 
choince.

Przedświąteczny weekend w Turku 
zakończył koncert kolęd i pastorałek w 
wykonaniu Big Bandu oraz chóru z Pań-
stwowej Szkoły Muzycznej I Stopnia.

Weekend z Mikołajem i kolędami
Tradycyjnie w weekend przed Świętami Bożego Narodzenia w Turku odbywał się cykl wydarzeń 

pod wspólną nazwą „Magia Świąt”.

Big Band Turek jak zwykle przygotował dla turkowian muzyczną ucztę.

Średni wynik uczniów turkow-
skich podstawówek był wyższy od 
średnich wyników uzyskanych przez 
szkoły z pozostałych gmin z powiatu 
tureckiego. W ostatnich egzaminach 
najwyższe wyniki uzyskali ósmokla-
siści ze Szkoły Podstawowej nr 5. 
137 uczniów „Piątki” wypracowało 
wynik z języka polskiego - 61,86%, 
z matematyki - 55,80% i z języka an-
gielskiego - 72,48%. Pozostałe szkoły 
uzyskały następujące noty: z języka 

polskiego - 58,98% Szkoła Podstawo-
wa nr 1, 59,65% Szkoła Podstawowa 
nr 4; z matematyki - SP1 52,55%, SP4 
51,55%; z języka angielskiego - SP1 
66,86%, SP4 61,79%.

Na te wyniki pracowały także dzieci 
uchodźców z Ukrainy, którzy chociaż 
nie znali jeszcze języka polskiego, 
musieli przystąpić do egzaminów tak 
jak ich polscy rówieśnicy. Łącznie 
egzaminy w maju 2022 r. pisało 336 
uczniów turkowskich szkół.

Ósmoklasiści z Turku wciąż wysoko
Bardzo dobre wyniki na egzaminach kończących szkołę podstawo-

wą uzyskali ósmoklasiści z szkół prowadzonych przez Miasto Turek.
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